
 
COMUNE DI MARIGLIANO 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. ROSALBA DI PALMA 

 

Registro  Generale n. 240    del  21/03 /2022 
 

Registro  Settore  n.  26   del   08/03/2022 
 

OGGETTO:  Aggiudicazione Definitiva  Affidamento Incarico di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, 
Direttore Operativo, Ispettore di cantiere, redazione Relazione geologica, Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione per “Recupero e 
rifunzionalizzazione del fabbricato ex Istituto Torricelli da destinare ad Auditorium comunale”     

                      CUP  D99H19000660003    CIG  8852921D82      
 

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 
   (   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

 
Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba DI Palma 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale 
        ___________________ 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
      Ing. Rosalba Di Palma 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 nell’ambito dell’approvazione delle “Linee di indirizzo per la predisposizione del Piano 
Strategico metropolitano triennale e identificazione delle Zone Omogenee” giusta Delibera di 
Consiglio Città Metropolitana n. 184 del 27 novembre 2018, il Comune di Marigliano ha 
candidato a finanziamento il progetto di “Recupero e rifunzionalizzazione del fabbricato ex 
Istituto Torricelli da destinare ad Auditorium comunale” approvato con Deliberazione di G.C.     
n. 84/2019 per un importo dei lavori di € 1.735.363,31 oltre Iva e Somme a disposizione per 
l’importo totale da quadro economico di  €  2.300.068,59; 

 alla concessione del finanziamento del suddetto importo per la realizzazione dell’intervento 
sopra riportato, il Comune di Marigliano ha sottoscritto in data 21/04/2020 la Convenzione con 
la Città Metropolitana di Napoli dove erano previsti  i tempi per avviare le procedure di gara, 
fissando il termine ultimo al 21/10/2021 per effetto della richiesta da parte dell'Ente di 
concessione di una proroga; 

 con Deliberazione di G.C. n. 89 del 06/07/2021 si riapprovava il Quadro Economico dei lavori di 
“Recupero e rifunzionalizzazione del fabbricato ex Istituto Torricelli da destinare ad Auditorium 
comunale” adeguando alcune voci delle Somme a disposizione ed  autorizzava  il RUP nella 
figura del Responsabile Settore IV ad inviare gli atti alla CUC dell’Agenzia di Sviluppo dell’Area 
Nolana per l’indizione delle procedure di gara; 

 per l’esecuzione dell’opera, attesa l’indisponibilità di tecnici interni e, in riscontro alla nota prot. 
12902 del 15/07/2021 e successiva integrazione del 16/07/2021, la non disponibilità dagli altri 
Enti, si rendeva necessario nominare le figure professionali esterne per l’espletamento degli 
incarichi previsti sia per la fase di progettazione che di esecuzione dei lavori; 

 con Determinazione Settore IV n.117 del 26/07/2021 è stata indetta la procedura per 
l’affidamento dell’incarico di "Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Direttore Operativo, 
Ispettore di cantiere, redazione Relazione geologica, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed in fase di Esecuzione"  dei lavori di “Recupero e rifunzionalizzazione del 
fabbricato ex Istituto Torricelli da destinare ad Auditorium comunale” ai sensi dell’art.36 del 
D.Lgs 50/2016  e s.m.i. e del combinato disposto dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 2021 
per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, per l’importo a base di gara di € 143.897,81, 
oltre Cassa e Iva per un totale di € 182.228,10 tramite procedura negoziata senza bando di 
gara, previa consultazione di almeno cinque operatori, per la selezione dell'operatore 
economico da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 46, 60 e 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

 con la stessa Determinazione veniva trasmessa la documentazione alla C.U.C. Agenzia 
dell’Area Nolana  e conferito mandato alla medesima di predisporre tutti gli atti necessari per 
l’espletamento delle procedure di gara, come da convenzione sottoscritta da questa 
Amministrazione con costi sostenuti dallo stesso finanziamento 

 

CONSIDERATO CHE: 

 la  C.U.C. Agenzia dell’Area Nolana, in esecutività alla propria Disposizione n. 44/2021, ha 
avviato indagine esplorativa tra gli operatori economici, fissando al 06/09/2021 la data di 
scadenza delle istanze di partecipazione e con prot. C.U.C. n. 3089 del 30/09/2021 ha  invitato 
via PEC  n. 5 operatori  sorteggiati nel rispetto dell’Elenco telematico aperto;  

 come da Disciplinare di Gara, con Disposizione n. 59 del  08/10/2021 della CUC, è stato 
nominato il Seggio di Gara che ha espletato la stessa rilevando che, entro il termine di 
scadenza,  risultavano pervenute n. 3 Offerte sul portale della C.U.C. Agenzia dell’Area Nolana   
ed   ha concluso le attività di gara  giusto Verbale  n. 05 del 05/01/2022; 

 le operazioni del Seggio, riportate nel suddetto verbale di gara, si concludono con la 
Determinazione Agenzia dell’Area Nolana n. 17 del 31/01/2022 di Proposta di Aggiudicazione a 
favore della  ARETHUSA SRL – P.IVA 03726321213  con sede in Caloria (Na) alla Via G. 
Rossini,14 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 92,42/100 e offerto un prezzo di 
aggiudicazione di   €  93.029,93 oltre IVA 

 



RILEVATO CHE: 

 la CUC Agenzia Area Nolana ha proceduto con esito positivo alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati in sede di 
gara dall’operatore economico ARETHUSA SRL con sede in CASORIA alla Via G. ROSSINI, 14 
- P.IVA 03726321213 attraverso la banca dati degli operatori economici di cui all'art. 81 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 con Determinazione Agenzia dell’Area Nolana n. 17 del 31/01/2022 viene formulata Proposta di 
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico ARETHUSA SRL  - P.IVA 03726321213 con 
sede in Casoria  alla via G. Rossini, 14  che ha ottenuto un punteggio complessivo di 92,42/100 
e offerto un prezzo di aggiudicazione di  €  93.029,93 oltre IVA; 

 la posizione contributiva  dell’operatore economico risulta regolare come desumibile dal  DURC  
prot. INPS 29851048 in corso di validità; 

 a seguito del prezzo offerto dalla ARETHUSA SRL - P.IVA 03726321213 di  € 93.029,93 al netto 
di Cassa e IVA, il Quadro Economico del servizio affidato  viene così rimodulato per effetto dello 
sconto del 35,35%: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

SERVIZI ESPLETATI  COMPRENSIVI DI CASSA E IVA 

Progettazione Esecutiva   

 

 

€    25.867,92 

Direzione Lavori €    42.129,30 

Direttore Operativo €    8.344,50 

Ispettore di cantiere €    5.006,70 

Sicurezza €    29.205,73 

Relazione Geologica   €    3.216,78 

 
Indagini €    4.101,40 

TOTALE    €    117.872,32 

Somme a Disposizione 

 

 

 

 

 
Economie di gara   €    64.335,78 

TOTALE €  182.228,10  
 
RITENUTO DI  poter aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e art. 33 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico di "Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Direttore Operativo, 
Ispettore di cantiere, redazione Relazione geologica, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed in fase di Esecuzione" dei lavori di “Recupero e rifunzionalizzazione del fabbricato ex 
Istituto Torricelli da destinare ad Auditorium comunale”  all’operatore economico ARETHUSA SRL con 
sede in Casoria (Na) alla Via G. Rossini, 14 - P.IVA 03726321213 

PRESO ATTO  che si provvederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi di legge 
 
VISTI:  

 il D.Lgs 50/2016; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011); 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di Aggiudicare in via Definitiva a norma dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.  n.50/2016 l’incarico di 

"Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Direttore Operativo, Ispettore di cantiere, redazione 



 

Relazione geologica, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di 
Esecuzione" dei lavori di “Recupero e rifunzionalizzazione del fabbricato ex Istituto Torricelli da 
destinare ad Auditorium comunale” all’operatore economico ARETHUSA SRL con sede in 
Caloria (Na)  alla Via G. Rossini, 14 - P.IVA 03726321213 che ha  offerto un prezzo di 
aggiudicazione di  €  93.029,93 oltre cassa e IVA per un totale di € 117.872,32; 

2. di approvare il Quadro Economico cosi come di seguito rimodulato in virtù del prezzo offerto 
dalla ARETHUSA SRL - P.IVA 03726321213: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

SERVIZI ESPLETATI  COMPRENSIVI DI CASSA E IVA 

Progettazione Esecutiva   

 

 

€    25.867,92 

Direzione Lavori €    42.129,30 

Direttore Operativo €    8.344,50 

Ispettore di cantiere €    5.006,70 

Sicurezza €    29.205,73 

Relazione Geologica   €    3.216,78 

 
Indagini €    4.101,40 

TOTALE    €    117.872,32 

Somme a Disposizione 

 

 

 

 

 
Economie di gara   €    64.355,78 

TOTALE €  182.228,10  

 

3. che la spesa trova copertura finanziaria al Cap. 2003215 Imp. 806/5 e 806/7 Es. Fin 2021  alla 
voce  “Spese tecniche” e “Indagini Geologiche”; 

4. dare atto che tali somme saranno reimputate nell’Esercizio Finanziario 2022 con preclusione 
dei relativi pagamenti fino all’approvazione del rendiconto 2021; 

5. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

9. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 8852921D82;          

10. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ Ing. Rosalba Di Palma; 

11. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  

 Ing. Rosalba Di Palma 


